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generátory a vhodné technologie k jejich vývoji. V praktické části je vytvořen program pro
generování javascriptových galerií. Tento program byl naprogramován v jazyku Java. Dále
je součástí této práce skript napsaný v jazyku Javascript, který se stará o zobrazení obrázků
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2 Technologie zobrazování obrázků na webu

Digitální fotoaparát v dnešní době pořídíte i za částku, kterou necháte na benzínové
pumpě při natankování plné nádrže. V posledních letech se znatelně zvýšil počet uživatelů
digitálních fotoaparátů. S tímto trendem se také zvyšuje počet lidí, kteří chtějí své
fotografie prezentovat na Internetu. Ovšem své obrázky nechtějí prezentovat jen
fotografové, ale například grafik také uvítá možnost zveřejnění své práce, aby měl větší
šanci na získání nových zakázek. Nyní se nabízí otázka: „Jak obrázky publikovat?“

Na Internetu existuje nesčetné množství serverů pro sdílení souborů, kam můžete
obrázky bezplatně nahrát a následně je šířit pomocí unikátního odkazu, který každý
obrázek dostane. Toto řešení ovšem není moc praktické z hlediska uživatele, který si bude
obrázky prohlížet. Musí na každý odkaz kliknout, aby se mu zobrazil obrázek, poté se
vrátit zpět a navštívit odkaz další. Tento nešvar eliminují servery, které se přímo
specializují na sdílení obrázků, takže poskytují uživateli jistý komfort při prohlížení.
Umožňují prohlížení obrázků pomocí tlačítek „Následující“ a „Předchozí“, prohlížení ve
smyčce, atd. Tento způsob sdílení obrázků je v dnešní době velmi využíván, ale někteří
uživatelé, respektive správci stránek, chtějí víc. Chtějí vlastní galerii a nemít vzhled stejný
s milionem dalších uživatelů, kteří vystavují obrázky na stejném serveru. Těmto
uživatelům nezbývá nic jiného, než si vytvořit galerii vlastní.

Pro poslední zmíněnou kategorii uživatelů existuje několik možností, jak své
obrázky prezentovat, respektive jakou zvolit technologii pro prezentování obrázků. Tyto
technologie se liší jak z hlediska náročnosti implementace, tak z hlediska správy, tak
z hlediska komfortu prohlížení obrázků.

Nejjednodušší možností je prezentace obrázků pomocí statických HTML stránek.
Pro správce stránek to představuje pouze základní znalosti v oblasti HTML, případně CSS,
ručně upravené obrázky v obrázkovém editoru a následné nahrání na FTP server. Další
výhodou tohoto řešení je jistota, že se galerie zobrazí v každém prohlížeči, pokud je
napsaná validně. Mezi nevýhody tohoto jednoduchého řešení patří nutnost načítat celou
stránku s veškerým obsahem znovu při každém zobrazení nového obrázku. To je problém
zejména u datově omezeného připojení k Internetu. Další nevýhodou je správa galerie.
Přidání obrázku do galerie obnáší ruční úpravu HTML souborů, což může někdy zabrat
mnoho drahocenného času. Stejný problém nastává i u odebrání obrázků z galerie.
Poslední nevýhoda je nemožnost oživit galerii nějakými efekty.

Pro zjednodušení správy galerie se nabízí možnost využití programovacích jazyků
vhodných pro generování dynamického obsahu webových stránek, například PHP. Tato
varianta je oproti předchozí variantě velmi náročná z hlediska implementace. Naučit se
programovací jazyk PHP není otázka jednoho večera. Tato náročnost se dá eliminovat tím,
že oslovíte jednu z mnoha firem s vaším požadavkem a oslovená firma se postará o
vyhotovení aplikace ušité přímo na míru vašim stránkám, respektive vaší galerii. Pro
uživatele, který si přišel na váš web prohlédnout obrázky, to nepřináší žádnou změnu
oproti předchozí variantě. Velké zjednodušení nastává z pohledu správce galerie, který
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může jednoduše přidávat a odebírat obrázky pomocí administračního rozhraní, které musí
být navrženo dle požadavků galerie.

Využití PHP je z pohledu správce stránek velké zjednodušení, nicméně pro
uživatele to nepřináší žádné zlepšení, stále musí načítat celý obsah stránky znovu při
každém zobrazení nového obrázku. Aby se nemusel celý obsah stránky načítat pokaždé
znovu, potřebujeme nějaký nástroj, který umožní dynamickou změnu obsahu webové
stránky bez kompletního načtení. To znamená, že potřebujeme nástroj, který pracuje na
straně klienta v internetovém prohlížeči a ne na straně serveru, jako je tomu u PHP. Tímto
nástrojem je programovací jazyk Javascript. Javascript umožňuje změnu obsahu webové
stránky bez opětovného načítání a tudíž uživatel dostane větší komfort při prohlížení
obrázků. Použití Javascriptu přináší mnoho výhod, ale, jak už to v životě chodí, nic není
dokonalé a Javascript není výjimkou. O výhodách a nevýhodách Javascriptu si povíme
dále.

Předmětem této bakalářské práce je programovací jazyk Javascript, HTML a CSS,
takže se zde dále nebudeme zabývat variantou použití PHP.
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3 Základní pojmy

3.1 HTML

HTML je zkratka z názvu HyperText Markup Language. Jedná se o značkovací
jazyk určený pro tvorbu internetových stránek. HTML bylo vyvinuto ze staršího jazyka
SGML (Standard Generalized Markup Language).

Pomocí HTML jazyka se vytváří statické webové stránky. Tyto webové stránky
nejsou nic jiného než textové soubory napsané podle určitých pravidel, která říkají, jakým
stylem zapisovat HTML značky neboli tágy a jejich atributy. Každý tág má přesně daný
význam a poskládáním těchto tágů, do určité textové formy, vznikne webová stránka.
Pomocí atributů jednotlivých tágů můžeme měnit jejich vlastnosti.

3.1.1 HTML tágy
Tágy mohou být buď párové, nebo nepárové. Párový tág znamená, že do HTML

dokumentu vložíte počáteční tág, mezi to nějaký text, či obrázek a poté ukončíte
koncovým tágem. Zde máte jednoduchý příklad párového tágu v HTML:

<cite>Citovaný text</cite>
Nepárový tág znamená, že se žádným způsobem neukončuje. Příklad tágu, který

udělá horizontální čáru přes celou šířku elementu, do kterého bude vložen:

<hr>
Výše byl zmíněn pojem „element“. V případě HTML je element celý tág i se svým

obsahem. Když se podíváte na výše zmíněný příklad citovaného textu, tak celý text, včetně
začínajícího a ukončovacího tágu, je jeden element.

3.1.2 Vnořené elementy
Elementy v HTML můžeme vnořovat do sebe, ale nesmí se křížit. To znamená, že

v případě vnořených elementů musíte nejprve ukončit element vnitřní a poté element
vnější. Internetové prohlížeče tuto chybu ignorují a většinou si s ní dokáží poradit, ale nedá
se na to spoléhat a je lepší psát stránky validní.

3.1.3 Validita HTML dokumentu
Validita dokumentu spočívá v tom, že jsou dodržena určitá pravidla pravidla pro

psaní webových stránek, respektive HTML dokumentu. Mezi tato pravidla patří nekřížení
elementů mezi sebou, správná struktura HTML dokumentu, atp.

I zkušený vývojář někdy udělá chybu v HTML kódu, a proto existují validační
nástroje, kam vložíte přímo HTML kód, nebo jen odkaz na stránku, kterou chcete
validovat. Po validaci zdrojového kódu dostanete výpis chyb, které by měly být
odstraněny.

Nejrozšířenější nástroj pro validaci je od W3C, neboli World Wide Web
Consortium. W3C je mezinárodní konsorcium, které vyvíjí webové standardy. Nástroj pro
validaci HTML dokumentu naleznete na stránkách http://validator.w3.org, kam můžete
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vložit adresu stránky, kterou chcete validovat, nebo přepnout na záložku „Direct input“ a
vložit tam zdrojový kód celé stránky.

Validace dokumentu je jedna věc, ale druhá věc je ta, že ani s naprosto validním
dokumentem není zaručeno, že se stránka zobrazí ve všech prohlížečích stejně. Každý
prohlížeč zpracovává stránku jiným způsobem a u některých elementů dochází
k odlišnostem. Například zmíněná horizontální čára pomocí tágu „hr“ vypadá v každém
prohlížeči jinak a dokonce má i různou tloušťku. Při vytváření webu se doporučuje
provádět kontrolu vzhledu ve všech nejpoužívanějších prohlížečích jako je Internet
Explorer, Opera, Google Chrome, Firefox, atd. Tím zjistíte, zda se stránky zobrazují
dostatečně správně, případně můžete stránku poupravit.

Příklad validního dokumentu naleznete v příloze A

3.1.4 XHTML

[…]

souboru a mnoho dalších. Poslední záložka je záložka konfigurace dané šablony, takže je
s každou šablonou jiná. Obsahuje dostupné možnosti konfigurace výsledné galerie, jako je
například prodleva mezi obrázky při automatickém prohlížení, barva pozadí při
zobrazeném obrázku a další konfigurace tohoto typu. Některé šablony obsahují opravdu
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velké množství konfiguračních položek, jiné zase obsahují třeba jen dvě a není možnost do
výsledné galerie moc zasáhnout.

Po provedení konfigurace už zbývá poslední věc, kterou je vygenerování galerie.
Tlačítko pro spuštění generování je umístěné v levé dolní části programu „Vytvořit
album“. Také můžete výslednou galerii přímo nahrát na FTP server pomocí tlačítka
„Nahrát na server“.

Obrázek 5 – Náhled uživatelského prostředí programu jAlbum

Klady:

- Možnost vytvoření vlastních šablon a plug-inů
- Program je zcela zdarma
- Možnost editace obrázků

33

6 Programovací jazyky vhodné pro vývoj softwarových
generátorů

Existuje velké množství programovacích jazyků, ale ne každý se dá snadno použít
pro vývoj aplikace s grafickým rozhraním. Největší využití v oblasti grafických programů
mají jazyky objektově orientované. Protipól objektově orientovaným jazykům jsou jazyky
založené na procedurálním programování.

6.1 Vlastnosti objektově orientovaných jazyků

Objektově orientované programování se snaží prvky z reálného světa převést do
počítače, respektive do programu, kde s těmito prvky chceme pracovat. Těmto prvkům se
říká objekty. Objekty obsahují nějaké atributy, které odrážejí jejich aktuální stav. Přístup
k těmto atributům z vnějšku objektu je realizován pomocí veřejných přístupových metod
(tzv. „settery“ a „gettery“). Objekt je instance třídy. Třída je datová struktura popisující
chování objektů.

Programátor, který chce s objektem pracovat, nepotřebuje vědět, jak se konkrétní
věc provádí, ale stačí mu pouze výsledek na základě vstupních hodnot. Tomuto jevu se říká
abstrakce (abstrahuje od detailů implementace jednotlivých objektů).

Další vlastnost objektově orientovaných jazyků je zapouzdření, což zaručuje, že
objekt nemůže přímo přistupovat k atributům jiných objektů, ale musí měnit hodnoty
těchto atributů pomocí, již zmíněných, přístupových metod („settery“ a „gettery“). Tím
zamezíme nežádoucí změně hodnot atributů.

Skládání je další vlastnost charakterizující objektově orientované jazyky. Znamená
to, že můžeme jako atribut objektu zvolit jiný objekt.

Mezi další vlastnosti objektově orientovaných jazyků patří dědičnost. Dědičnost
umožňuje vytváření objektů, které jsou potomky jiných objektů. Tím, vytvořený objekt,
získá všechny vlastnosti svého rodičovského objektu a může k nim přidat vlastnosti další.
Toho se využívá zejména, chceme-li použít třídu napsanou někým jiným a určitým
způsobem změnit její chování.

Poslední vlastností objektového programování je polymorfismus. Objekty, které
jsou instancemi různých tříd, poskytují svému okolí určitou množinu stejných operací
(metod), ale každý objekt tyto vlastnosti metody provádí jiným způsobem. Všechny tyto
objekty mají společného rodiče a v programu s nimi pracujeme jako s instancemi právě
tohoto rodiče. Příklad polymorfismu je, že chceme v programu počítat obvod trojúhelníků
a čtverců, takže si vytvoříme rodičovskou třídu, která bude společná všem prvkům,
s názvem „Geometricky_utvar“. V této třídě bude metoda pro výpočet obvodu. Dále si
vytvoříme třídy „Ctverec“ a „Trojuhelnik“, které budou potomky třídy
„Geometricky_utvar“, což nás nutí do těchto potomků implementovat metodu pro výpočet
obvodu. To znamená, že jinak bude pracovat metoda pro výpočet obvodu čtverce a jinak
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trojúhelníku. V programu vytváříme instance tříd „Ctverec“ a „Trojuhelnik“, ale
pracujeme s nimi jako s třídou „Geometricky_utvar“. Tento způsob programování
umožňuje pozdější přidání dalšího geometrického útvaru, například kruhu, do programu
bez jakékoli další úpravy programu.

6.2 C++

Jazyk C++ je jeden z jazyků, které jsou vhodné pro vytváření aplikací s grafickým
uživatelským prostředím. Tento jazyk se začal vyvíjet v roce 1980 z jazyka C, který
rozšiřuje o vlastnosti objektově orientovaného programování. Z tohoto vyplývá, že veškeré
programy fungující v jazyku C, fungují i v C++, až na jasně vymezené výjimky.

Název C++ má značit vylepšení původního jazyka C, protože v syntaxi těchto
jazyků znamenají dvě znaménka „+“ za sebou zvýšení celočíselného datového typu o
hodnotu jedna.

Jazyk C++ je velmi složitý a pro začátečníky je mnohem náročnější, než například
Java. Může za to spousta faktorů. Mezi ně patří ukazatelé, neboli pointery, ve kterých
udělá každý začínající programátor spousty chyb a nejednoho programátora to otráví do
takové míry, že přestane jazyk C++ používat. Další záludnost tohoto jazyku je nutnost
ruční správy paměti. Každý nově vytvořený objekt musíte smazat, pokud ho nadále
nepotřebujete ve svém programu. V případě, že zapomenete na smazání nějakého objektu,
může se stát, že po chvilce používání programu zabere veškerou dostupnou operační
paměť počítače. Na druhou stranu, tyto faktory, které činí jazyk C++ tak náročným,
umožňují vytvářet velmi rychlé programy s menšími nároky na operační paměť. Ale
důležité je správně pracovat s pamětí.
