Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lukáš Kupr
Téma práce: Aplikace pro tvorbu Javascriptové webové galerie

Cíl práce: Cílem práce je srovnání dostupných Javascriptových webových galerií a

vytvoření vlastní aplikace.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle práce byly splněny. V teoretické části autor srovnal 5 různých dostupných programů. V praktické části

autor vytvořil solidní aplikaci, která sice konkurovat rozvinutým softwarům nemůže, ale je plně funkční a

nabízí i nové, zajímavé funkce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Úroveň dokumentu snižují drobné typografické nedostatky (viz

druhá strana).

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je v praxi použitelná a funkční. Vytváři plnohodnotnou galerii.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné Všechny zdroje jsou odkazovávy. Bohužel dvěma

způsoby - buď jako poznámka pod čarou, nebo

v seznamu litaratury.
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

podprůměrné Chybí očíslování použité literatury. Nešťastné

řešení vložení ukázky kódu. Autor dává mezeru jen

před ukázku.

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné Autor podrobně popisuje prvky nutné pro tvorbu

webových galerií. Dále srovnává 5 dostupných

aplikací. Vhodné by bylo doplnit srovnávací

tabulku.
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná Program samozřejmě nemůže konkurovat

profesionálním softwarův, avšak obsahuje některé

nové zajímavé funkce.

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano Málo podrobná programátorská dokumentace.

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jakým způsobem byste vyřešil rychlejší zpracování obrázků

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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